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Anotace

Předmětem bakalářské práce je komplexní restaurování prvního vydání Melantrichovy

bible z roku 1549. Tento výtisk Biblij Cžeská je uložen ve Fondu starých tisků Muzea

Vysočiny Pelhřimov.

Kniha je v alarmujícím stavu. Silně poškozený blok je chráněn pouze dřevěnými

deskami bez dochovaného pokryvu. Desky vykazují menší ztráty ve hmotě způsobené

hmyzem. Šití je velmi rozvolněné a papírová podložka je (z důvodu nevyhovujícího uložení)

mechanicky poškozena převážně na okrajích listů.

Práce obsahuje podrobnou restaurátorskou dokumentaci, která je rozšířena o informace

ohledně vzniku tohoto starého tisku. V kompletní dokumentaci je zahrnuta stručná

identifikace díla, typologický a typografický popis knihy, popis poškození, restaurátorský

záměr, podrobný popis restaurátorského zásahu a podmínky uložení. Nedílnou součástí je

textová příloha s chemicko-technologickým průzkumem, grafická příloha s různými nákresy

a fotografická příloha dokumentující stav před, v průběhu a po restaurování objektu.

Klíčová slova

komplexní restaurování, česká Bible, Melantrichova Bible, tisk, 16. století, Jiří

Melantrich z Aventinu, Bartoloměj Netolický

Title

Restoration of the Melantrich Bible from 1549

Annotation

The subject of this thesis is a comprehensive restoration of the first edition of the

Melantrich Bible from 1549. This copy of Biblij Cžeská is deposited in the Fund of old prints

in Museum of Vysočina in Pelhřimov.

The book has been preserved in an alarming state. Heavily damaged block is protected

only by wooden boards without cover preserved. The boards have a smaller loss in mass

caused by insect infestation. Sewing is very sparse, and paper pad has, due to inconvenient

storage, mechanical damage mostly on the edges of the leaves.

Work includes a detailed restoration documentation, which is extended by information

about the origin of this ancient printing. The complete documentation includes brief

identification of the book, typological and typography description of the book, a description

of the damage, a restoration plan, a detailed description of the restoration work and the

conditions of storage. Integral parts of a text are attachment with chemical-technological

research, graphic attachment with various sketches and photographic annex that documents

the conditions before, during and after the restoration.
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Úvod1 

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo komplexní restaurování tisku Biblij Cžeská.

Jedná se o takzvané první vydání Melantrichovy Bible z roku 1549, vytištěné v Praze

Bartolomějem Netolickým a Jiřím Melantrichem z Aventinu. Kniha je uložena ve Fondu

starých tisků v Muzeu Vysočiny Pelhřimov.

V první kapitole jsou zaznamenány základní informace o knize. Následuje typologický

popis objektu, kde je část věnovaná knižní vazbě a část knižnímu bloku. V další kapitole

je popsaná typografická stránka tisku a jeho grafická výzdoba. Šestá kapitola se věnuje

podrobnému popisu poškození jednotlivých prvků na vazbě a v bloku. Na základě toho

je v další kapitole vypracován restaurátorský záměr. Následující obsáhlá kapitola popisuje

důkladně jednotlivé kroky restaurátorského zásahu. V dalších kratších kapitolách jsou

zapsané použité materiály a chemikálie a doporučené podmínky uložení objektu.

Poslední kapitola rozšiřuje restaurátorskou dokumentaci o informace ohledně prvního

vydání Melantrichovy Bible. Jsou zde stručně zmíněny historické souvislosti a některé údaje

o tiskařích tohoto vydání a o jeho vzniku.

Součástí restaurátorské dokumentace jsou i výsledky provedených analýz, nákresy

upřesňující určité prvky na vazbě a bohatá fotodokumentace. V příloze s fotografiemi je

nejprve podrobně zdokumentován stav objektu před restaurátorským zásahem a po něm,

v další jeho části jsou fotografie dokumentující jednotlivé kroky zásahu.
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Identifikace2 

Předmět restaurování: kniha kvartového formátu s nasazenými dřevěnými deskami

bez dochovaného pokryvu, knižní blok šitý na čtyři pravé dvojité motouzové vazy a dva

zapošívací stehy

Název díla: Biblij Cžeská

Inventární číslo: S511bA

Datace: 1549

Technika: dvoubarevný knihtisk (černý a červený)

Rozměry: 320 x 230 x 68 mm (výška x šířka x síla) – po restaurování

Jazyk: český

Místo uložení: Muzeum Vysočiny Pelhřimov

Zadavatel: Muzeum Vysočiny Pelhřimov

Zásah provedla: Kateřina Bártová, studentka 4. ročníku, Ateliér restaurování a konzervace

papíru, knižní vazby a dokumentů

Pedagogický dohled: Mgr. et BcA. Radomír Slovik, vedoucí Ateliéru restaurování

a konzervace papíru, knižní vazby a dokumentů

Konzultace: MgA. Ivan Kopáčik, asistent Ateliéru restaurování a konzervace papíru, knižní

vazby a dokumentů

Jiří Kmošek, VŠCHT Praha

Jaroslav Prášil, VOŠ Turnov

Mgr. Vladislava Říhová, Ph.D., Katedra humanitních věd FR

Analýzy: PhMr. Bronislava Bacílková – Mikrobiologické zkoušky – Národní archiv, Oddělení

péče o fyzický stav archiválií, biologická laboratoř, Archivní 4/2257, 14901 Praha 4

Ing. Alena Hurtová – chemicko-technologický průzkum vlákninového složení papíru, motouzu

a typu činění usní – Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice, Jiráskova 3, 57001, Litomyšl,

chemicko-technologická laboratoř

Ing. Magda Součková – technologický průzkum stavu usně, měření teploty smrštění vláken –

Národní knihovna, Oddělení vývoje a výzkumných laboratoří, Sodomkova 2, 10200, Praha 15

Termín započetí práce: leden 2015

Termín ukončení práce: červenec 2015
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Typologický popis3 

Předmětem restaurování je Melantrichova Bible z roku 1549 (Biblij Cžeská) z fondu

starých tisků v Muzeu Vysočiny Pelhřimov. Tisk se dochoval nekompletní, z původních 79

složek zůstaly pouhé dvě třetiny. Na značně poškozený knižní blok o rozměrech 305 x 225

x 59 mm jsou nasazeny dřevěné desky bez původního pokryvu.

Typologický popis knižní vazby3.  1

Původně byla vazba celousňová, o čemž mohou svědčit stopy po usni na deskách.

Vzhledem k tomu, že vazba prošla dobovou opravou, lze se domnívat, že fragment usňového

pokryvu ve spodní části zadní desky pochází z převazby, kdy byl usní pokryt pouze hřbet

a část desek (polousňová vazba). Jedná se o třísločiněnou skopovici (viz Textová příloha –

11.5 a Obr. 75). Určení původu usně bylo učiněno pomocí fotogafie z binokulární lupy (Leica

S6D). Na fotografii lze pozorovat pro skopovice typické uskupení chlupových kanálků do

zvlněných linií a občasné stopy po tukových žlázách. Fragment vede z vnější strany desky

přes spodní hranu na vnitřní stranu desky. U hřbetu pokryv ústí v část hlavice. Rozměry usně

jsou na vnitřní i vnější straně desky podobné, na šířku měří 115 mm (i se zbytkem hlavice)

a na výšku 35 mm.

Vazba se zavírala na dvě hranové dírkové spony, které se však nedochovaly. Na zadní

desce se nalézá fragment spodního usňového řemínku. Fragmenty trnů a hřebíčky, kterými

byly přichyceny řemínky k deskám, jsou železné. Lze se tedy domnívat, že těla spon byla

taktéž vyrobena ze železa.

Desky knihy jsou z bukového dřeva. Hrany desek u vrchní, přední i spodní ořízky

jsou z vnitřní strany zhraněné směrem ven od bloku. Hřbetní hrana je opracovaná mírně

z vnější strany tak, aby při nasazení na blok navazovala na zakulacený hřbet bloku. Přední

deska má u přední ořízky vyříznuté prostory na štítky spon (cca 27 mm x 10 mm). Na

zadní desce jsou z vnější strany vyhloubeny dva žlábky o síle a šířce jednotlivých řemínků

kování. U spodního žlábku se nachází ještě vyhloubení na řemínek z původní vazby, na

kterou byly desky použity. Je možné, že desky byly před nasazením na tento blok ořezány na

požadovanou velikost, to by mohla vysvětlovat velikost žlábku na původní řemínek. Prostor
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na uchycení je totiž velmi krátký. Nákres s rozměry desek a žlábků a rozvržení původního

nasazení desek provlečením motouzů je vyobrazen v Grafické příloze.

Dřevěné desky jsou na blok nasazeny přilepením roztřepených konců čtyř


[…]


Desky před restaurováním 10Obr.61 2

Snímání křidélek a přídeštních výlepů z desek 10Obr.62 2

Doplňování ztrát na přídeští 10Obr.63 3

Kašírování přídeštního výlepu na japonský papír 10Obr.64 3

Vyspravené přídeštní výlepy 10Obr.65 4

Vyspravená křidélka 10Obr.66 4

Mechanické čištění desek 10Obr.67 5

Lepení praskliny v desce kostním klihem 10Obr.68 5

Čištění železného hřebíku ocelovým kartáčkem 10Obr.69 6

Tanátování železného hřebíku 10Obr.70 6

Roztřepené vazy na pruhu papíru 10Obr.71 7

Detail na způsob provlečení motouzů na vazech 10Obr.72 7

Ochranný obal – Phase Box s krčkem, fragmenty na přířezech lepenky 10Obr.73 8

Ochranný obal – Phase Box s krčkem a Phase Box na fragmenty 10Obr.74 8

Detail usně (z binokulární lupy) 10Obr.75 9

Detail koroze železného hřebíku (z binokulární lupy) 10Obr.76 9
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Celkový pohled, spodní a přední ořízka – stav před restaurovánímObr.1

Celkový pohled, spodní a přední ořízka – stav po restaurováníObr.2
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Celkový pohled, hřbet a spodní ořízka – stav před restaurovánímObr.3

Celkový pohled, hřbet a spodní ořízka – stav po restaurováníObr.4
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Celkový pohled, vrchní ořízka a hřbet – stav před restaurovánímObr.5

Celkový pohled, vrchní ořízka a hřbet – stav po restaurováníObr.6
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Celkový pohled, vrchní a přední ořízka – stav před restaurovánímObr.7

Celkový pohled, vrchní a přední ořízka – stav po restaurováníObr.8
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Spodní ořízka –stav před restaurovánímObr.9

Spodní ořízka – stav po restaurováníObr.10
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Přední ořízka –stav před restaurovánímObr.11

Přední ořízka – stav po restaurováníObr.12
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Vrchní ořízka – stav před restaurovánímObr.13

Vrchní ořízka – stav po restaurováníObr.14
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Hřbet – stav před restaurovánímObr.15

Hřbet – stav po restaurováníObr.16
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Přední deska – stav před restaurovánímObr.17

Přední deska – stav po restaurováníObr.18
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Zadní deska – stav před restaurovánímObr.19

Zadní deska – stav po restaurováníObr.20
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Přední přídeští – stav před restaurovánímObr.21

Přední přídeští – stav po restaurováníObr.22
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Zadní přídeští – stav před restaurovánímObr.23

Zadní přídeští – stav po restaurováníObr.24
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Rozevřený blok u paty – stav před restaurovánímObr.25

Rozevřený blok u paty – stav po restaurováníObr.26
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Pohled do bloku – stav před restaurovánímObr.27

Pohled do bloku – stav po restaurováníObr.28
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Pohled do bloku – stav před restaurovánímObr.29

Pohled do bloku – stav po restaurováníObr.30
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Detail paty – stav před restaurovánímObr.31

Detail paty – stav po restaurováníObr.32
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Detail hlavy – stav před restaurovánímObr.33

Detail hlavy – stav po restaurováníObr.34
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Fragment usňového pokryvu – stav před restaurovánímObr.35

Fragment usňového pokryvu – stav po restaurováníObr.36
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Fragment usňového řemínku – stav před restaurovánímObr.37

Fragment usňového řemínku – stav po restaurováníObr.38
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Listy nalezené volně ve Fondu starých tisků Muzea Vysočiny PelhřimovObr.39

Listy ze čtvrtého vydání Melantrichovy Bible (1570)Obr.40
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Vysprávky s doplněným textemObr.41

Proužky zpevňující hřbety složek (z úřední listiny)Obr.42
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Proužky zpevňující hřbety složek (z tiskoviny z 19. století)Obr.43

Proužky zpevňující hřbety složek (z tiskoviny z 19. století)Obr.44
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Karta „Odměna“ nalezená volně v blokuObr.45

Listy volně vložené v bloku (po suchém a mokrém čištění)Obr.46
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Měření pHObr.47

Rozešívání blokuObr.48
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Mechanické čištění (suché)Obr.49

Čištění ve vodní lázniObr.50
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Dokližování 0,5 % roztokem Tylose MH 300Obr.51

Doplňování ztrát doléváním papírovou suspenzíObr.52
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Vyspravování trhlin japonským papíremObr.53

Naskládaný blok před ušitím (pohled na hřbet a spodní ořízku)Obr.54
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Šití blokuObr.55

Klížení hřbetu – nanášení klihuObr.56
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Klížení hřbetu – zapracovávání klihu mezi hřbety složekObr.57

Ušitý a zaklížený blok před zakulacenímObr.58
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Kulacení hřbetuObr.59

Ušitý, zaklížený a zakulacený blokObr.60
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Desky před restaurovánímObr.61

Snímání křidélek a přídeštních výlepů z desekObr.62
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Doplňování ztrát na přídeštíObr.63

Kašírování přídeštního výlepu na japonský papírObr.64
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Vyspravené přídeštní výlepyObr.65

Vyspravená křidélkaObr.66
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Mechanické čištění desekObr.67

Lepení praskliny v desce kostním klihemObr.68
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Čištění železného hřebíku ocelovým kartáčkemObr.69

Tanátování železného hřebíkuObr.70
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Roztřepené vazy na pruhu papíruObr.71

Detail na způsob provlečení motouzů na vazechObr.72
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Ochranný obal – Phase Box s krčkem, fragmenty na přířezech lepenkyObr.73

Ochranný obal – Phase Box s krčkem a Phase Box na fragmentyObr.74
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Detail usně (z binokulární lupy)Obr.75

Detail koroze železného hřebíku (z binokulární lupy)Obr.76