## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Kateřiny Bártové**

Bakalářská práce je podle požadavků fakulty restaurování koncipovaná jako nadstandardní dokumentace restaurátorského zásahu, provedeného na konkrétním historickém objektu.

Závěrečná práce Kateřiny Bártové spočívala v restaurování tzv. Netolického Bible z r. 1549.

Jednalo se o knihu s rozsáhlým poškozením knižní vazby i samotného knižního bloku. Vzhledem k zlému fyzickému stavu objektu se studentka rozhodla pro komplexní restaurování s co nejmenším zásahem do identity knihy. Kladně hodnotím i přístup k torzálně dochované knižní vazbě ve snaze respektovat historický osud artefaktu s tím, že zůstává plně funkčním objektem.

Předložená práce obsahuje všechny předepsané náležitosti. Při samotném restaurování si studentka vedla velice dobře a pracovala samostatně.

Studentka Kateřina Bártová splnila zadání bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku **výborně**.

V Litomyšli 6. 9. 2015

Mgr. BcA. Radomír Slovík
vedoucí bakalářské práce